64  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : TERCEIRO
CONTRATO N.º : 001/2016-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ - TCM e a empresa A S SANTOS LEAL
SERVIÇOS LTDA EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo ao valor do Contrato
referente a prestação dos serviços de mão de obra
terceirizada, incluindo fornecimento de equipamentos
e material necessário para a execução dos serviços em
atendimento ao TCM/PA, referente a contratação de 02
(dois) Auxiliares Administrativos.
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 176.247,08 (Cento e
setenta e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e oito
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2016.
LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 2015/011/TCM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559 -
339039-79.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 10.464.862-0001/29
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Império
Amazônico, Bloco 3B, nº 210, Térreo, Bairro do Souza,
Belém/PA, CEP 66613-080.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar
Colare

Protocolo: 127673

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE SORTEIO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA.
Em obediência ao §4º do art. 10 da Lei nº 12.232/2010, segue
a relação dos nomes para sorteio da subcomissão técnica para
analisar e julgar as propostas técnicas de processo licitatório,
para contratação de agência de publicidade, que ocorrerá no dia
16/12/2016, as 10:00h, na sede do TCM/PA, na Trav. Magno de
Araújo, nº 474, no bairro do Telégrafo, Belém/Pa.
VERA LÚCIA OLIVEIRA
WELLIGNTON FRANÇA MELO
MARCELIA SANCHES FIGUEIREDO
JORGE MARCELO DA SILVA OLIVEIRA
RAFAEL VINICIUS MELO DOS SANTOS
PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE DAHER
LEANDRO RAPHAEL NASCIMENTO DE PAULA
VANESSA CRISTINA FERREIRA SIMÕES
AISLAN DE PAULA FERREIRA DA SILVA
DANUTA DE CÁSSIA LEITE LEÃO
ROBSON ARTHUR SARMENTO MACEDO
RODOLFO SILVA MARQUES

Protocolo: 127616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1224/2016 – TCM, DE 07/11/2016
RESOLVE:
Autorizar o Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES, para
participar do 5º Encontro Nacional dos Tribunais de Contas, a
realizar-se em Cuiabá/MT, no período de 21 a 25 de novembro
de 2016, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias.
PORTARIA Nº 1243/2016 – TCM, DE 16/11/2016
RESOLVE:
1.Autorizar a servidora ULAIMA FINARDI, matrícula nº
500000104, ASSESSOR TÉCNICO – TCM.CPC.101-4, para
participar do XX Curso sobre Lei de Responsabilidade Fiscal, a

realizar-se em Brasília/DF, no período de 20 a 25 de novembro
de 2016, concedendo-lhe 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias;
2.Ao final do referido Curso, a servidora deverá apresentar
a comprovação da viagem e relatório das atividades à
Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após
o retorno, sob pena de não receber novas diárias.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo: 127692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13/12/2016, às 9
horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 700022013-00
Responsável: Sr(a). Carlos Vicente do Nascimento
Origem: Câmara Municipal / Santana do Araguaia
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2013
Relator: Cons José Alexandre, Pedido de Vista da Cons. Mara
Lúcia 11/08/2016
02) Processo nº 580012006-00
Responsável: Sr(a). Pedro Rodrigues Barbosa
Origem: Prefeitura Municipal / Portel
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais
Exercício: 2006
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 370012009-00
Responsável: Sr(a). Benjamin Tasca
Origem: Prefeitura Municipal / Itupiranga
Assunto: Prestação de Contas - Contas de Governo
Exercício: 2009
Relator: Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 370012009-00
Responsável: Sr(a). Benjamin Tasca
Origem: Prefeitura Municipal / Itupiranga
Assunto: Prestação de Contas - Contas de Gestão
Exercício: 2009
Relator: Conselheira Mara Lúcia
05) Processo nº 1200012006-00
Responsável: Sr(a).Valciney Ferreira Gomes
Origem: Prefeitura Municipal / Palestina do Pará
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais
Exercício: 2006
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Advogado/Contador: Sr(a). Marco Antonio Feitoza da Costa-CRC
N° 569-TO
06) Processo nº 1190012012-00
Responsável: Sr(a). Valmira Alves da Silva
Origem: Prefeitura Municipal / Novo Repartimento
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Governo
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Advogado/Contador: Sr(a). Edvan Bechara Sodré CRC/PA
008831/0-6
07) Processo nº 1190012012-00
Responsável: Sr(a). Valmira Alves da Silva
Origem: Prefeitura Municipal / Novo Repartimento
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Advogado/Contador: Sr(a). Edvan Bechara Sodré CRC/PA
008831/0-6
08) Processo nº 830022008-00
Responsável: Sr(a).. Antônio Matos da Silva
Origem: Câmara Municipal / Tomé-Açu
Assunto: Tomada de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
(redistribuído do Gabinete do Conselheiro José Carlos Araújo)
09) Processo nº 1040022009-00
Responsável: Sr(a). Francisco Raulino Zimmermann
Origem: Câmara Municipal / Tailândia
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2009
Relator: Conselheira Substituta Márcia Costa (Redistribuído do
Gabinete do Conselheiro Cezar Colares)
10) Processo nº 840042005-00
Responsável: Sr(a). Luiz Nelson Fontelles Cruz
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Tucuruí
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas
Exercício: 2005
Relator: Conselheiro Aloisio Chaves

11) Processo nº 750052013-00
Responsável: Sr(a). Valdinéia de Oliveira Nakata
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social / São Domingos
do Capim
Assunto: Prestação de Contas - Contas anuais de Gestão
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Advogado/Contador: Sr(a). Marco Aurélio Pimentel Moura -
Contador
12) Processo nº 424322013-00
Responsável: Sr(a). Abiancy Cardoso Rosa Salame
Origem: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
/ Marabá
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
Advogado/Contador: Sr(a). José Soares da Silva
13) Processo nº 252032013-00
Responsável: Sr(a). Wanessa Silva de Oliveira ( 01/01 a 30/04)
e Rosilete Dias Maciel (01/05 a 31/12)
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Chaves
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
14) Processo nº 784102012-00
Responsável: Sr(a). Lindalva Ferreira da Silva
Origem: Fundo Municipal de Educação / São João do Araguaia
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
15) Processo nº 163992005-00
Responsável: Sr(a). Jamil Assad Neto
Origem: Fundo Municipal de Educação / Bonito
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2005
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
16) Processo nº 652042011-00
Responsável: Sr(a). Cleudenilce Nascimento Santos
Origem: Fundo Municipal de Educação / Salinópolis
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
17) Processo nº 83012011-00
Responsável: Sr(a). Margarida Maria Cunha Nassar (01/01 a
11/01) e Luiz Guilherme Machado de Carvalho (12/01 a 31/12)
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município / Ananindeua
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
18) Processo nº 134162009-00
Responsável: Sr(a). Rosângela Noriko Oda Dias
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social / Barcarena
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Substituto Redistribuido José Alexandre
Cunha
19) Processo nº 201311284-00
Responsável: Sr(a). Mateus Teixeira de Souza
Origem: Casa do Estudante Marabaense - CEMAB / Centro
Comunitário
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas do Convênio
S/N, firmado com a Prefeitura Municipal de Marabá
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
20) Processo nº 201100284-00 (201112863-00)
Responsável: Sr(a). Florêncio Cândido Souza
Origem: Associação dos Moradores da Vila Santa Fé e
Comunidades Vizinhas / Marabá
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas do Convênio
S/N, firmado com a Prefeitura Municipal
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
21) Processo nº 201206679-00 (201112864-00)
Responsável: Sr(a). Laurimar Pereira Barbosa
Origem: Associação dos Moradores da Vila Santa Fé e
Comunidades Vizinhas / Marabá
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas do Convênio
S/N, firmado com a Prefeitura Municipal
Exercício: 2011
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
22) Processo nº 201400270-00
Responsável: Sr(a). Antonio Miranda Sobrinho
Origem: Sindicato dos Produtores Rurais de Marabá / Marabá
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas do Convênio
S/N celebrado com a PM Marabá
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães